

AS INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY]

A
BILL

further to amend the Standard Time (Interpretation of References) Ordinance, 1943

WHEREAS it is expedient further to amend The Standard Time (Interpretation of References) Ordinance, 1943 (VI of 1943), in the manner and for the purpose hereinafter appearing:

It is hereby enacted as follows:-

1. Short title and commencement:— (1) This Act shall be called the Standard Time (Interpretation of References) (Amendment) Act, 2025.

(2) It shall come into force at once.

2. Amendment of section 1, Ordinance VI of 1943.— In the Standard Time (Interpretation of References) Ordinance, 1943 (VI of 1943), hereinafter referred to as the said Ordinance, in section 1, in sub-section (1), after the word "the", the word "Pakistan" shall be inserted.

3. Amendment of section 2, Ordinance VI of 1943.-- In the said Ordinance, in section 2, the words "and one-half", occurring twice, shall be omitted.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

The section 2 of the Standard Time (Interpretation of References) Ordinance, 1943, specifies Pakistan Standard Time (PST) to be in advance of Greenwich Mean Time (GMT) by an interval of "five and one-half hours," reflecting the pre-partition difference of time interval, which does not correspond to the actual difference of (plus) five hours between PST and GMT. The proposed amendment intends to remove this discrepancy.

The Bill has been designed to achieve the aforesaid objective.


Federal Minister
For Parliamentary Affairs

[قومی اسمبلی میں پیش کرنے کے لئے]

معیاری وقت (حوالہ جات کی تعبیر و تشریح) آرڈیننس،

۱۹۴۳ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل

ہر گاہ کہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لیے اور ایسے طریقہ کار میں، معیاری وقت (حوالہ جات کی تعبیر و تشریح) آرڈیننس، ۱۹۴۳ء (۶ مجریہ ۱۹۴۳ء) میں مزید ترمیم کی جائے؛

بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

۱۔ مختصر عنوان اور آغاز نفاذ:- (۱) یہ ایکٹ معیاری وقت (حوالہ جات کی تعبیر و تشریح) (ترمیمی)

ایکٹ، ۲۰۲۵ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ آرڈیننس ۶ مجریہ ۱۹۴۳ء کی دفعہ ۱ کی ترمیم:- معیاری وقت (حوالہ جات کی تعبیر و تشریح)

آرڈیننس، ۱۹۴۳ء (۶ مجریہ ۱۹۴۳ء) میں، جس کا حوالہ مذکورہ آرڈیننس کے طور پر دیا گیا ہے، کی دفعہ ۱ کی ذیلی دفعہ (۱) میں، لفظ "the" کے بعد لفظ "پاکستان" کو شامل کر دیا جائے گا۔

۳۔ آرڈیننس ۶ مجریہ ۱۹۴۳ء کی دفعہ ۲ کی ترمیم:- مذکورہ آرڈیننس میں، دفعہ ۲ میں، الفاظ "اور

آدھا"، دومرتبہ آ رہا ہو تو، حذف کر دیا جائے گا۔

بیان اغراض و وجوہ

معیاری وقت (حوالہ جات کی تعبیر و تشریح) آرڈیننس، ۱۹۴۳ء کی دفعہ ۲ میں، یہ صراحت کی گئی ہے کہ پاکستان کا معیاری وقت (PST) گرین وچ معیاری وقت (GMT) سے "سائڑھے پانچ گھنٹے" کے دورانیے سے آگے ہے۔ یہ فرق تقسیم ہند سے قبل کے زمانی فرق کی عکاسی کرتا ہے، جو PST اور GMT کے مابین پانچ گھنٹے (جمع) کے حقیقی فرق سے مطابقت نہیں رکھتا۔ مجوزہ ترمیم اس تضاد کو دور کرنے کے ارادہ رکھتی ہے۔

بل مذکورہ بالا مقصد کے حصول کے لیے وضع کیا گیا ہے۔

وفاقی وزیر

برائے پارلیمانی امور